1240,
novembre.

capituli nostri duximus apponendum. Actum anno Domini m^o cc^o quadragésimo, mense novembri.

4772.

LITTERÆ A., PRIORIS SANCTI PANCRACII, AD ABBATEM CLUNIACENSEM, DE EXCUSATIONE PRO ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI.

(D*. 439.)

1240.

Venerabili patri in Christo et domino H[ugoni], abbati Cluniacensi, frater A., minister humilis Sancti Pancratii de Lewes, obedientiam tam debitam quam devotam. Cum apud nos in diversis locis iusticiarii itinerantes jam sedeant, et nos coram ipsis de terris et possessionibus causas habeamus et placita, quæ sine nobis prorsus expediri non possunt, paternitatem vestram humiliter et devote rogamus, quatinus absentiam nostram in capitulo generali habere velitis excusam. Valeat paternitas vestra semper in Domino. Datum apud Lewes, anno gratiæ m^o cc^o quadragésimo.

4773.

1240, environ.

VISITATIO MONASTERIORUM FRANCIE, ALLEMANNIE ET ARVERNIE.

(Bib. nat. lat., nouv. acq., 2270, n^o 1¹.)

4774.

LITTERÆ H., PRIORIS PATERNIACI, AD PRIOREM CLUNIACENSEM, DE EXCUSATIONE PRO ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI.

(D*. 436.)

1240, environ.

Venerabilibus in Christo patribus priori Cluniacensi ceterisque sociis ejus in ordine sanctoque ejusdem loci conventui, frater H., humilis

¹ Ce document n'est pas à proprement parler une visite, c'est plutôt une série de décisions prises à la suite du rapport fait par les visiteurs de France, d'Allemagne, etc., comme l'indique M. Delisle, *Inven-*

taire du fonds de Cluni, p. 325. L'étendue du texte de ces documents nous empêche d'imprimer ici *les Visites*, qui pourraient, à elles seules, faire l'objet d'une publication.

prior Paterniaci, salutem et debitam obedientiam cum salute. Paternitati vestræ dignum duxi declarare, quod cum ego in prima ebdomada Adventus Domini venissem in Alemania, domum nostram quam habemus in Columbarum (*sic*) visitaturus, ego sperabam ad vos reverti cicius quam non feci, quia ipsam domum inveni tantis debitis oppressam et omnibus bonis temporalibus desolatam, quod ibi Deo servientes non habebant unde possent sustentari. Insuper libri et calices [a] debitoribus tenebantur, et omnes domus ruinam penitus minabantur. Unde cum nullum monacum vel aliam personam possem invenire per quam dicta domus posset restaurari, tandem prudentum hominum usus consilio, volui de redditibus dictæ domus ad sex annos obligare, ut per hoc tota domus posset de cetero relevari. Contigit quod dominus rex Allemaniæ advocatis suis præcepit sub fidelitate qua tenentur eidem, quod omnia bona dictæ domus, tam mobilia quam immobilia, regia potestate confiscarent et in manibus suis retinerent. Unde præ nimio dolore in memet ipso anxius, quid facerem penitus ignorabam; quia respiciens eram ad auxilium hominum, et non erat. Tamen confidens in Domino, qui non derelinquit sperantem in se, dicens cum propheta: « Deus, ne elongeris a me, Deus meus in auxilium meum respice¹ », iter in Passione Domini ad curiam regis arripui, nec eum inveni. Iterum secunda feria post Pascha adii, et eum minime potui invenire. Reversus, totam familiam meam ægrotantem ad mortem inveni, et adhuc in grabatis gravi infirmitate detinetur. Ego vero nichilominus sperans in Domino, iterum tercio reversus ad curiam, feria quarta ante dominicam qua cantatur *Misericordia Domini*, per Dei gratiam misericordiam suam² consecutus, et omnia bona dictæ ecclesiæ recuperavi. Cum igitur mihi nichil penitus fecisse videretur, quousque de statu domus et de debitis disposuissem, quod nisi fieret, ecclesia penitus destrue[re]tur, et esset novissimus error pejor priore, inde est quod paternitati vestræ in tot et tantis tribulationibus positus, flexis genibus, fuis lacrimis, dignum duxi suppli-

[*Psalm*, LXX, v, 12.] — ² [D. *sum.*]

candum, quatinus affectu pietatis in hac parte mihi compatientes, et quod capitulo generali interesse non possum pacienter subportantes, absentiam meam apud dominum abbatem et in ipso sanctissimo capitulo excusatam habeatis. Ego tamen, per Dei gratiam, quam cicius poterō expediri, et familia mea convaluerit, vita comite ad vos veniam, domino abbati et vobis tamquam bonus filius in omnibus et per omnia devotissime obediturus. Datum apud Columbarum, III^o idus aprilis.

4775.

LITTERÆ QUIBUS P. ABBAS ET CONVENTUS MONASTERII NOVI NOTUM FACIUNT ABBATI CLUNIACENSI MULTA DAMPNA AB EPISCOPO PICTAVENSI PARARI CONTRA IPSOS, ETC.

(D*. 121.)

1240, environ.

Sanctissimis patribus ac dominis H[ugoni], Dei gratia venerabili abbati Cluniacensi, et ipsius ecclesiæ sacro conventui, frater P., humilis abbas Monasterii Novi¹ et conventus, totius dilectionis et reverenciæ famulatum. Illi gratis et amicabilem merentur suscipi, qui ad maternæ consolationis subsidium avidius festinare laborant; et petitiones ipsorum, si a rationis tramite non discordent, effectui debent celeriter mancipari. Cum igitur ecclesia nostra tamquam nobile membrum corpori Cluniacensi sit actenus inseparabiliter conjunctum et unitum, et singulare post Deum ad vos habeamus refugium in necessitatibus nostris, dubitamus nullatenus exaudiri. Sciatis itaque, quod episcopus Pictavensis, occasione cujusdam professionis, quam a me abbate Monasterii Novi in promotione nostra sibi factam fuisse proponit, multa dampna nobis inferre machinatur; quæ si a vobis fuerint subtilius indagata, non solum ecclesiæ nostræ perpetuis temporibus perniciosum periculum, sed etiam jurisdictionis vestræ in ecclesia nostra prejudicium generare videntur. Illam etenim omnimodam dignitatem vestram, quam in abbacia nostra habetis, sibi episcopus appetit vindicare. Nullatenus enim monachos nostros ad sacros ordines promoveret, nisi ei

¹ [Il doit y avoir ici une erreur de nom, car de 1233 à 1250 environ, et par conséquent, au temps de l'abbé Hugues VI de Cluny, l'abbé du Moutierneuf se nommait *Fulco*.]

professionem facerent et ei obedienciam se fide promississent observare. Præterea juxta libitum suum, pro quolibet forefacto fratres nostros vel plures vel omnes interdicto subicit vel excommunicationi: Insuper annualem procuracionem in corpore abbatiæ sibi postulat exhiberi. Verum quia ex tenore privilegiorum Romanorum pontificum, monasterium nostrum nulli alii nisi abbati Cluniacensi aliqua debet occasione teneri subjectum, et monachos Cluniacenses ubilibet habitantes nullus episcopus vel legatus, nisi ad hoc missus fuerit, excommunicare debet, hæc omnia in præjudicium vestrum esse facta merito probantur. Et quia non possumus duobus dominis servire, vestræ sanctitati, domine pater, attentius supplicamus, quatinus ad ecclesiam nostram et vestram [descendere dignemini]; ut cum præsentis fueritis, ita Deo volente, juxta consilium vestrum pariter et nostrum ecclesiæ nostræ provideatis, ut dignitatem vestram et jurisdictionem integram retineatis et immunitatem, et nos in posterum ab hiis exactionibus remaneamus immunes. Sollemnes nuncios nostros, quos ad vos dirigimus, in hac petitione nostra exaudiat, et eis tamquam nobis in omnibus indubitanter credatis. Valet.

4776.

LITTERÆ QUIBUS P. CUSTOS ET CONVENTUS MONASTERII NOVI NOTUM FACIUNT ABBATI CLUNIACENSI BENEDICTUM ULLAC AB IPSIS ELECTUM FUISSE IN ABBATEM, ET ORANT UT ELECTIONEM ISTAM CONFIRMET¹.

(D*. 122.)

Sanctissimo patri ac domino abbati Cluniacensi, ac sacro conventui, P., custos ordinis Monasterii Novi, et ipsius ecclesiæ totus conventus, promptam cum omni devocione obedienciam. Quia frequenter legimus quod jacula quæ prævidentur minus lædunt, ideo ad evitanda pericula quæ nobis eminebant, karissimos et venerabiles fratres nostros H., priorem nostrum, et P., armarium, ad vos et conventum Cluniacensem des-

1240, environ.

¹ Cette lettre a été imprimée par les auteurs de la *Gallia christ.*, au tome II, c. 358, instr.; ils n'ont su à quelle date

l'attribuer, mais ils pensaient que cette élection n'avait pas été confirmée par l'abbé de Cluny. (*Ibid.*, c. 1273.)

tinamus, per ipsos et per litteras nostras patentes devotissime supplicantes, ut ad ecclesiam nostram pariter et vestram descenderetis, ipsi indampnitati attentius provisurus et eam penitus ordinaturus, et etiam quæ corrigenda essent in eadem ecclesia regulariter corrigentes. Sperabamus enim, quod quanto magis ipsi nuncii digniores inter nos fide inveniēbantur, tanto citius ad executionem petitionis nostræ animus vestrum possent inclinare. Verum quia impediētibz negociis usque modo venire distulistis, quæ urgente necessitate fecimus, vobis, ad quem post Deum tota nostra actio unicum habet respectum, notificamus. Noverit ergo sanctitas vestra, quod cum dominus P., abbas Monasterii Novi¹, nimia proprii corporis anxietate cruciaretur, et tantus esset dolor ægritudinis, quod nullam in agendis suis concederet facultatem, abbatia suæ omnino renunciavit. Tunc vero in arto positi, et timentes ne, suadente diabolo, inter nos suscitarentur divisiones et [s]cismata, vel malicia principis contra libertatem ecclesie nostræ et jurisdictionem et dominium quod habetis in eadem ecclesia, aliqua instruderetur persona, juxta regulam beati Benedicti convenientes in unum, et dignitatem vestram integram in omnibus retinentes, cum timore Dei et reverentia, venerabilem et karissimum fratrem nostrum et monachum vestrum Benedictum Ullac, priorem Monasterii Novi, unanimiter et concordēs in nostrum elegimus pastorem pariter et abbatem. Et quia electio ista ad honorem Dei et tocius ecclesie Cluniacensis et etiam ad profectum ecclesie nostræ, quantum perpendere possumus, facta esse dignoscitur, supplicamus universitatis vestræ sanctitati, quatinus electionem nostram tam rationabiliter factam amore Dei, si placet, confirmetis, et honus ecclesie nostræ in prosequenda appellatione contra episcopum Pictavensem tamquam proprium honus suscipiatis, ita ut ecclesiam nostram de manu eripiatis aliena et ipsam deinceps vestram possideatis propriam.

¹ [Si on lisait encore ici *F[ulco]* au lieu de *P.*, cet acte pourrait être retardé

de quelques années. Voir la note de la page 288.]

4777.

LITTERÆ QUIBUS P. CUSTOS ET CONVENTUS MONASTERII NOVI NOTUM FACIUNT ABBATI CLUNIACENSI SE RATUM HABERE QUIDQUID DECREVERIT SUPER ELECTIONE ABBATIS EORUM.

(D^s. 124.)

Venerabili et karissimo patri domino H., abbati Cluniacensi, frater P., custos ordinis Monasterii Novi, et ipsius ecclesiæ totus conventus, cum debita reverencia et obediencia salutem. Propter pericula quæ videbantur ecclesiæ nostræ imminere super absentia pastoris quo vacabat ecclesia nostra, nos in electione prioris nostri Ol. processimus; ad cujus electionis confirmationem dilectos fratres nostros Hernaudum, priorem de Moleriis, et Stephanum, præpositum nostrum, atque Guilermum Otonem, comdam abbatem Anguarie, ad vos et sanctissimum conventum Cluniacensem destinamus. Verum quia ipsa electio videbatur esse facta contra privilegia Cluniacensis ecclesiæ, ipsam consilio Cluniacensis conventus et voluntate ipsius electi et nostrorum nunciorum infirmastis. Postmodum quicquid tam de infirmatione electionis illius per vos et conventum vestrum et nuncios nostros, quam de abbate instituendo ordinastis, ratum habemus et firmum, caveri volentes futuris temporibus ne prædicta electio juri Cluniacensis ecclesiæ præjudicium inferat aut detrimentum.

4778.

LITTERÆ P., PRIORIS DE VOLTA, AD MONACHOS CLUNIACENSES
DE MALEFACTIS J. DE LORSAC, MONACHI.

(D^s. 432.)

Venerabilibus viris et religiosis O., priori Cluniacensi, et ejusdem loci conventui, frater P., humilis prior Voltæ, et ejusdem loci conventus, salutem et tam debitam quam devotam in omnibus obedienciam. Religioni vestræ dignum duximus intimandum, quod cum juxta statuta generalis capituli Cluniacensis diligenter et modo debito monuissemus in privato et in publico J. de Lorsac, monachum nostrum,

quod proprium suum nobis restitueret, et cum ad debitam ammonitionem nostram hoc facere nollet; juxta diffinitorum Cluniacensium mandatum ipsum excommunicatum denuntiassemus, ipse ad audientiam domini abbatis, assignans diem in quindena Omnium Sanctorum, nescimus quo ductus spiritu, appellavit, et claustrum nostrum in tanto murmure posuit, quod in obprobrium Dei et Cluniacensis ecclesiae vertebatur. Quod cum sustinere co[m]mode non possemus, in quodam prioratu nostro ipsi sufficienter victum assignavimus et vestitum; quæ ipse incontinenti distraxit, et vadit vagabundus per orbem in obprobrium Dei et nostrum et ecclesiae universæ. Et ante omnia ista duas domos nostras, quas ei commendaveramus, adeo distraxerat, quod nullus monachus ibi residentiam potest facere. Hæc et multa alia mala nobis fecit, quæ per dilectum fratrem nostrum J., latorem præsentium, quem ob hoc specialiter vobis mittimus, scire poteritis, supplicantes vobis quod super dicto negotio taliter ordinetis, ut Deo et vobis et Cluniacensi ecclesiae cedat ad gloriam et honorem.

4779.

LITTERÆ S., SUBPRIORIS SANCTI PANCRACII DE LEVES, AD ABBATEM CLUNIACENSEM.
DE REQUISITIONE PRIORIS.

(D*. 437.)

1240, environ.

Reverendo patri et domino, Dei gratia domino abbati, frater S., supprior Sancti Pancracii, et humilis conventus ejusdem loci, salutem et tam devotam quam debitam cum honore debito obedientiam. Quia translato venerabili patre domino H., quondam priore nostro, ad opus ai(?) monasterium, adhuc sumus destituti pastore, latores præsentium karissimos fratres nostros R. et R., cum nuntiis illustris viri domini W., comitis Warennæ, advocati nostri, ad vos decrevimus dirigendos, rogantes universi et singuli patrem pium filii devotissimi, ut de tali nobis provideatis pastore, qui velit, ut tenetur, tam prodesse quam præesse, quia vobis cedet ad gloriam quicquid is quem miseritis profecerit ad virtutem. Valeat paternitas vestra in Domino.

4780.

LITTERÆ S., SUBPRIORIS SANCTI PANCRATII DE LEWES, AD ABBATEM CLUNIACENSEM,
DE EXCUSATIONE PRO ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI.

(D*. 438.)

Reverendo patri ac domino . . Dei gratia abbati Cluniacensi, frater 1240. environ.
S., humilis supprior ecclesiæ Sancti Pancracii de Lewes, et ejusdem
loci devotus conventus, salutem et obedientiam debitam et devotam.
Cum dilectissimus A., prior et pater noster, tocius corporis gravi vali-
tudine ad præsens detineatur, propter quod ad celebrationem præ-
sentis capituli generalis Cluniacensis accedere nequaquam possit, pa-
ternitati vestræ universi ac singuli supplicamus, quatinus excusacionem
ægritudinis suæ, non solum nobis, sed etiam discretis viris de Wenelor
et de Lencone¹ prioribus, nuper apud nos existentibus visitoribus,
necnon et convicinis nostris notoriam et manifestam admittentes,
ipsum in præsentis capitulo generali Cluniacensi, si placet, habere
velitis excusatum, tantum facientes, ut nos vobis ad speciales gratiarum
acciones assurgentes devocius ac districtius obligetis. Valeat sancta pa-
ternitas vestra semper in Domino.

4781.

LITTERÆ STEPHANI, PRIORIS DE TEFFORDIA, AD ABBATEM CLUNIACENSEM
QUIBUS PROMITTIT NUNTICUM A SE AD CAPITULUM GENERALE MISSUM IRI.

(D*. 449.)

Reverentissimo patri ac domino amantissimo H[ugoni], Dei gratia 1240. environ
abbati Cluniacensi, frater Stephanus, humilis prior Sanctæ Mariæ de
Teffordia, totusque ejusdem loci conventus, salutem et devotam obe-
dientiam usque ad mortem. Licet domus vestra Teffordensis, quam
vestro et Cluniacensis ecclesiæ nomine custodimus, adeo, sicut novit

¹ [Lisez *Wenelok* et *Lentone*.]

vestra paternitas, debitorum onere sit oppressa, quod vix adiciet ut resurgat, attendentes tamen desolationem matris nostræ dictæ Cluniacensis ecclesiæ, cum filiali devocione in quantum possumus condolemus. Maluimus languere diucius, quam capud nostrum omnino intereat, nec quam possit nobis inobedienciæ crimen obprobriosum ascribi. Et inde est, quod vobis significamus tenore præsentium promittentes, quod infra instans vestrum capitulum generale, quod, dante Deo, celebrabitur tertia dominica post Pascha, mitemus ad vos solempnem nuncium nostrum ad inplorandum vestræ misericordiæ levidinem¹ et ad satisfaciendum vobis, ultra nostrarum virium facultates de decima quam dominus papa vobis præcipit exhiberi. Speramus tamen effectum vestræ mansuetudinis optinere, nè (quod absit!) jugum nimie oppressionis nos atterat et confundat. Datum feria quarta post dominicam qua cantatur *Reminiscere*.

4782.

LITTERÆ G., PRIORIS SANCTI SALVATORIS DE BERMUNDENS, AD ABBATEM CLUNIACENSEM,
 QUIBUS PETIT EXEMPTIONEM DECIMARUM, ETC.

(D* 449.)

1240, environ.

Reverendo patri in Christo H[ugoni], Dei gratia abbati Cluniacensi, frater G., minister humilis ecclesiæ Sancti Salvatoris de Bermundens, et ejusdem loci conventus, salutem et cum summa reverencia debite subjectionis obedientiam. Cum domus nostra de Bermundens, de qua trium annorum decimas exigitis, tot ruinarum, sterilitatum, debitorum et aliorum incommodorum sit exposita periculis, ita quod vix sibi possit sufficere, quod vestram non credimus latere prudentiam, sanctitatis vestræ pedibus provoluti, flexis genibus, fuis lacrimis, vobis humiliter supplicamus, quatenus indigentis nostris paterno affectu compatiendo, nuntium nostrum sollempnem ad capitulum generale expectare velitis, qui oppressionem domus nostræ vobis plenius poterit explicare. Et omni qua possumus devocione paternitatem vestram, de qua

¹ Voir le Glossaire de Du Cange, V° *Levido*.

non modicam reportamus fiduciam, suppliciter exoramus, quatinus erga nos misericordiæ vestræ abundantiam sic ostendatis ne nos, qui in conspectu omnium habitamus et spectaculum sumus regi et regno, paupertatis stimulo penitus consumamur. Promittimus autem sanctitati vestræ, quod licet non sint mendicantium suffragia copiosa, tamen ultra quam vires nostræ suppetant vobis subveniemus, subtrahentes nobismet ipsis in parte quæ victui nostro sunt necessaria. Valeat sanctitas vestra semper in Domino.

4783.

LITTERÆ VINCENTII, PRIORIS DE BROMHOLM, AD ABBATEM CLUNIACENSEM
 QUIBUS NOTUM FACIT CONSTITUISSE PROCURATORES IN NEGOTIIS DOMUS SUÆ.

(D*. 451.)

Reverendo patri et domino in Christo karissimo domino H[ugoni],
 Dei gratia abbati Cluniacensi, et capituli instantis diffinitoribus, frater
 Vincentius, humilis et devotus prior de Bromholm et ejusdem loci
 conventus, salutem et debitam in omnibus, cum obedientia reveren-
 tiam. In negotio inquisitionis nuper de mandato domini abbatis factæ
 super statu domus nostræ et compositione inter monasterium Acrensse
 et nostram ecclesiam inita, quod quidem negocium in capitulo instanti
 coram vobis vultis tractare, dilectos nostros fratrem Johannem, com-
 monacum nostrum, et magistrum Willermum de Horham, clericum
 nostrum, procuratores nostros coram vobis constituimus, ratum habi-
 turi et gratum quicquid per ipsos insimul actum fuerit in dicto ne-
 gocio, et pro eisdem judicatum solvi promittimus. Hoc idem parti
 Acrensi significamus. Valeat paternitas vestra in Domino.

1240, environ.

4784.

LITTERÆ HUGONIS, PRIORIS CARTHUSIENSIS, AD ABBATEM CLUNIACENSEM, QUIBUS APPROBAT
 COMPOSITIONEM FACTAM INTER EUM ET PRIOREM VALLIS SANCTI STEPHANI.

(D*. 489¹.)

Viris venerabilibus et discretis Hugoni, abbati, et conventui Clu-

1240, environ.

¹ Voir 30 mars 1239, n° 4749.

niacensi, et Guichardo, priori Sancti Martini Masticonensis, Cluniacensis ordinis, Hugo, prior Cartusiensis, totumque capitulum generale, salutem in Domino sempiternam. Tenore præsentium vobis facimus manifestum nos compositionem quæ inter vos, ex parte una, et carissimum nostrum in Christo P., priorem Vallis Sancti Stephani et ipsam domum, ex altera, concorditer factam super quibusdam possessionibus ad vos pleno jure [s]pectantibus, sicut in litteris inde anno Domini M^oCC^oXXX^oIX^o, II kal. aprilis, confectis continetur, ratam habere pariter et acceptam, promittentes ut si ipse prior seu successores ejus vel domus etiam nominata, casu aliquo contingente, nollent compositionem servare eandem et quæ continentur in ipsa inviolabiliter observare, nos auctoritate in universo Cartusiensi ordine concessa capitulo generali ad ea fideliter adimplenda compelleremus eosdem. Datum anno Domini M^oCC^oXXX[X^o]¹.

4785.

LITTERÆ BENEFACTORUM ECCLESIE SANCTI VINCENTII DE SALAMANTICA, AD ABBATEM CLUNIACENSEM, QUIBUS PROMITTUNT NOVAS LARGITIONES, SI ABBATEM IN DOMO ILLA INSTITUERE PROCURET:

(D^o. 519.)

1240, environ:

Venerabilibus viris ac religiosis U[goni], abbati, et conventui Cluniacensi, nos, benefactores ecclesie Sancti Vincencii, P. de Genzaque, P. de Limoges, P. de Reimondina, domina Mayor, una cum concilio Salamanticæ civitatis, et omnibus aliis benefactoribus ejusdem ecclesie, salutem et obtatæ beatitudinis perfrui largitate. Religiositati vestræ universaliter præsentibus declaretur, quod nos, intuitu pietatis et causa redemptionis tam animarum nostrarum quam parentum nostrorum, prædictam ecclesiam, Domino disponente, ad meliorem statum cupimus toto animo promovere. Unde cum in hoc et in aliis quam plurimum vestro indigeamus auxilio, vestram religiositatem omnes unanimes exoramus humiliter ac devote, quatinus in jam dicto loco Sancti Vincencii abbatem instituere procuretis. Et nos obligamus nos

¹ Le texte du cartulaire ne porte que MCCXXX, mais la charte relate un acte de 1239. Il faut donc lire au moins 1240.

et promittimus ponere xxx juga boum in hereditatibus, quæ incultæ et alienatæ temporibus multis bobus deficientibus permanserunt. Colemus etiam vineas, quæ jacent incultæ, videlicet LXX aranzadas. Exceptis his habet supradicta ecclesia x jugatas bene cultas, duas azeniarum rotas¹, duos molendinos, quandam aldeolam, quæ vocatur Fratres. Promittimus etiam in Domino tot hereditates æterne emere alias, et tot vaccas, equas, oves, ut abbas qui ibidem fuerit institutus canonice cum XII vel pluribus monachis² possit vivere ad Dei et hominum servicium et honorem honorifice ac honeste. Amplius, si abbas ibi fuerit institutus, vobis unam marcham argenti super incenso annuatim debito augmentamus et in præsentî abbati et conventui quingentas libras in helemosina erogamus.

4786.

LITTERÆ GUILLELMI, PRIORIS DE CARITATE, AD ABBATEM CLUNIACENSEM,
DE EXCUSATIONE PRO ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI.

(Bibl. nat. lat., nouv. acq. 2274, n° 23; D*. 179.)

Reverendis in Christo patribus et dominis H[ugoni], Dei gratia abbati Cluniacensi, et ejusdem loci sacro conventui. Nos³ Guillelmus, prior humilis de Karitate, salutem et obedientiam ad beneplacita eorumdem. Infirmirate gravati, ad vos accedere non valentes, supplicamus quatinus absentiam nostram habeatis excusatam. Datum apud Karitatem, die martis post *Misericordia Domini*⁴.

1240-1244.

¹ [Du Cange qui cite ce texte au mot *Azenia* a imprimé, à tort, *rocas* d'après D. Il s'agit des roues des moulins.]

² [Nous ne savons si cette offre fut acceptée. Au XIV^e siècle, Saint-Vincent de Salamanque ne comptait que quatre

moines, non compris le prieur. *Bib. Clun.* c. 1746.]

³ [D*. *frater*.]

⁴ Cette pièce est remarquable par son laconisme. On voit qu'il y avait du froid entre le prieur et l'abbé.

4787.

LITTERÆ R., ABBATIS FIGIACENSIS, AD ABBATEM CLUNIACENSEM, CUI MANDAT ABBATEM SANCTI MARTIALIS LEMOVICENSIS A SE SECUNDUM MANDATUM EJUS APUD CLUNIACUM CITATUM FUISSE.

(D*. 111.)

1241 (n. s.),
28 janvier.

Reverendo in Christo patri ac domino U[goni], Dei gratia abbati Cluniacensi, R., Figiacensis ecclesiæ minister humilis et indignus, salutem et obedientiam cum omni reverencia et honore. Placuit paternitati vestræ auctoritate apostolica nobis dare in mandatis, ut abbatem Sancti Marcialis Lemovicensis citarem, quod in proximo festo diei dominicæ Resurrectionis una vobiscum et aliis abbatibus Cluniacensis ordinis apostolico se conspectui præsentaret; quod effectui mancivimus diligenter. Et ut vos certos reddamus, præsentem cartam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum apud Figiacum, feria secunda ante festum Purificationis beatæ Virginis, anno ab incarnatione Domini M^oCC^oXL^o.